关于做好2022年暑假期间学校安全工作的通知

各二级学院、各部门：
根据山东省教育厅有关文件精神，结合学校暑假假期安排，为做好校园安全稳定工作，切实保障师生员工人身财产安全，现就暑假期间各项安全工作通知如下：
[bookmark: _GoBack]一、要始终坚持“以人民为中心”的安全发展思想，从讲政治、讲稳定、讲大局的高度，深刻认识维护学校安全、学生安全的极端重要性，牢固树立“红线意识”，进一步提高政治站位，强化组织领导，完善体制机制，守住安全底线，确保学校安全稳定。
二、要在放假前采取线上线下相结合的方式对师生进行一次全面的安全教育，强化安全意识，提高自我防范能力。主要内容包括疫情期间健康安全防护、防火、防盗、防电信骗、防溺水、防交通事故、出行、饮食安全等。
三、要在放假前对所辖对教学区域、办公区域、学生公寓、学生服务区域、实验室及物品存放区域等进行严格全面排查，对排查出的问题能解决的及时解决，不能解决的上报相关职能部门进行解决。要切断室内所有电源，锁好门窗，贵重物品要存放在有防盗设施的房间内，做好防火、防盗有关工作，针对假期易出现极端恶劣天气及防汛抗涝、地质灾害等情况，做好应对准备工作，对本部门难以整改问题联合相关部门进行处置，确保校园暑期安全。
四、暑假期间，校园相对封闭管理，师生员工须扫描场所码、出示健康码、行程码、48小时核酸报告，体温检测后凭校园卡入校，校外无关人员一律不得进入校园；因公来访或施工人员，须提前由联系单位向安全管理处报备后，须扫描场所码、出示健康码、行程码、48小时核酸报告，体温检测后入校。
五、加强值班工作。加强校园24小时治安巡逻巡查，及时清理处置校内闲杂人员、可疑人员，严防不法分子的破坏活动。各单位值班人员一定要严格遵守值班制度，不迟到，不脱岗，认真履行职责，密切关注校园安全动态，对各种突发事故和异常情况及时妥善处理，并按规定及时、如实上报，不得隐瞒不报或迟报、漏报。上岗期间，所有值班人员要打开联络工具，确保联络畅通和值班电话畅通。
六、各单位要明确安全工作的具体任务和责任人，细化责任，层层落实。请相关部门将假期留校工作人员、外来务工人员进行登记，报安全管理处备案。
七、所有师生员工在暑假期间禁止参加一切迷信活动以及邪教等组织，杜绝“黄、赌、毒”案（事）件的发生。
八、严格落实安全工作“谁主管，谁负责，谁使用，谁负责”的原则，要进一步明确校园安全隐患排查、整改、督查、反馈各环节责任和要求，建立安全隐患排查台账，对发现的问题和隐患，限期整改。要力戒形式主义、走过场，因校施策做好暑期校园防控工作，确保校园安全工作大局稳定，凡没有按照学校要求，造成重大责任事故的，学校将追究有关责任人和部门领导的责任。
泰山学院安全工作领导小组办公室
2022年6月24日